ANO II • EDIÇÃO N° 128 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

LEI Nº 235/2022 DE 15 DE MARÇO DE 2022 ................... 1

ATO N.º 018/2022 – NM DE 15 DE MARÇO DE 2022 ...... 3

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 3

EXTRATO DE CONTRATO 128/2022 ................................. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 235/2022 DE 15 DE MARÇO DE 2022

“             ÇÃ                     º          º
222, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE
A DOAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA MUNICIPAL DESTINADA À
CONSTRUÇÃO DE 51 (cinquenta e um) CASAS
             Á              Ê     ”

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Abreulândia/TO,
Estado do Tocantins, APROVOU e eu, Prefeita Municipal,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º- O Artigo. 1.º da Lei N.º 222, de 20 de setembro de 2021,
passa a vigorar com a seguinte redação e de acordo com a
relação a seguir especificada:

Art. 1º - Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal de
Guaraí - TO autorizada a promover a doação,
selecionadas pelo INSTITUTO VERDE NOVO DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO – IVNDH, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n°
11.379.444/0001-04, localizado na Quadra 407 Norte,
AL 06, Lote 17, Casa 01, CEP 770001-562, Plano Diretor
Norte, na cidade de Palmas -TO, de lotes urbanos
identificados pelas suas respectivas quadras, localizados
no perímetro urbano da cidade de Abreulândia,
conforme a relação a seguir especificada:

QUADRA 39-A:
LOTE 01: FRENTE 5,98 MT, CHANFRO ESQUERDO 5,80 MT,
LATERAL ESQUERDO 20,82 MT,LATERAL DIREITO 25,00 MT E
FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA
AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 02: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITAO25,00 MT E FUNDO 10,00 MT,AREA TOTAL
DE 250,26 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 03: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 250,26 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 04: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT,AREA TOTAL DE
250,26 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 14: FRENTE 12.00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25.00 MT E FUNDO 12,00 MT, ÁREA TOTAL
DE 300,41M². FRENTE PARA A RUA 21.

QUADRA 56:
LOTE 01: FRENTE 5,79 MT, CHANFRO ESQUERDO 5,81 MT,
LATERAL ESQUERDO 20,89 MT, LATERAL DIREITO 25,00 MT E
FUNDO 11,66 MT,AREA TOTAL DE 269,88M².FRENTE PARA
AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 02: FRENTE 11,66 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 11,66 MT, AREA TOTAL
DE 291,62 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 03: FRENTE 11,66 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 11,66 MT, AREA TOTAL
DE 291,62 M².  FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 04: FRENTE 11,66 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 11,66 MT,AREA TOTAL DE
291,62 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 05: FRENTE 7,49 MT, CHANFRO DIREITO 6,07 MT,
LATERAL ESQUERDO 25,00MT, LATERAL DIREITO 20,82 MT E
FUNDO 11,66 MT,AREA TOTAL DE 282,92 M². FRENTE PARA
AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 06: FRENTE 12,00 MT, LATERAL ESQUERDO 29,37 MT,
LATERAL DIREITO 29,37 MT E FUNDO 12,00 MT, AREA TOTAL
DE 352,94 M². FRENTE PARA RUA 21.
LOTE 07: FRENTE 12,00 MT, LATERAL ESQUERDO 29,37 MT,
LATERAL DIREITO 29,37 MT E FUNDO 12,00 MT, AREA TOTAL
DE 352,94 M².FRENTE PARA RUA 21.
LOTE 08: FRENTE 7,71 MT, CHANFRO ESQUERDO 5,64 MT,
LATERAL ESQUERDO 20,74 MT, LATERAL DIREITO 25,00 MT E

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº.  128

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021           Abreulândia - TO, terça-feira, 15 de março de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 128 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022.

2

FUNDO 11,66, AREA TOTAL DE 282,67 M². FRENTE PARA
AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE ABREU.
LOTE 09: FRENTE 11,66 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 11,66 MT, AREA TOTAL
DE 291,62 M².  FRENTE PARA AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE
ABREU.
LOTE 10: FRENTE 11,66 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 11,66 MT, AREA TOTAL
DE 291,62 M². FRENTE PARA AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE
ABREU.
LOTE 11: FRENTE 11,66 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 11,66 MT, AREA TOTAL
DE 291,62 M². FRENTE PARA AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE
ABREU.
LOTE 12: FRENTE 9,32 MT, CHANFRO 5,87 MT, LATERAL
ESQUERDO 20,80 MT, LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO
11,66 MT, AREA TOTAL DE 314,99 M².FRENTRE PARA AVENIDA
JOÃO FRANCISCO DE ABREU.
LOTE 13: FRENTE 12,00 MT, LATERAL ESQUERDO 29,37
MT,LATERAL DIREITO 29,37 MT E FUNDO 12,00 MT,AREA
TOTAL DE 352,94 M². FRENTE PARA A RUA SANTA CATARINA.
LOTE 14: FRENTE 12,00 MT, LATERAL ESQUERDO 29,37
MT,LATERAL DIREITO 29,37 MT E FUNDO 12,00 MT,AREA
TOTAL DE 352,94 M². FRENTE PARA A RUA SANTA CATARINA.

QUADRA 57:
LOTE 01: FRENTE 5,79 MT, CHANFRO ESQUERDO 5,83 MT,
LATERAL ESQUERDO 17,41 MT LATERAL DIREITO 21,50 MT E
FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA
AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 02: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 03: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 04: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 05: FRENTE 5,79 MT, CHANFRO DIREITO 5,87 MT,
LATERAL ESQUEDO 21,50 MT, LATERAL DIREITO 17,30 MT,
AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO
ALTO.
LOTE 06: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA SANTA CATARINA.
LOTE 07:FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA SANTA CATARINA.
LOTE 08:FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA SANTA CATARINA.
LOTE 09: FRENTE 5,98 MT,CHANFRO ESQUERDO 5,81 MT,
LATERAL ESQUERDO 17,35 MT, LATERAL DIREITO 21,50 MT E
FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA
AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE ABREU.
LOTE 10: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL

DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE
ABREU.
LOTE 11: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE
ABREU.
LOTE 12: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE
ABREU.
LOTE 13: FRENTE 5,98 MT, CHANFRO DIREITO 5,97 MT,
LATERAL ESQUERDO 21,50 MT, LATERAL DIREITO 17,39 MT E
FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA
AVENIDA JOÃO FRANCISCO DE ABREU.
LOTE 14: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA JOCELINO JOSÉ DA MOTA.
LOTE 15: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA JOCELINO JOSÉ DA MOTA.
LOTE 16: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA JOCELINO JOSÉ DA MOTA.

QUADRA 70:
LOTE 01: FRENTE 5,79 MT, CHANFRO ESQUERDO 5,79 MT,
LATERAL ESQUERDO 17,41 MT, LATERAL DIREITO 21,50 MT E
FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA
RUA SEBASTIANA DA SILVA CRUZ.
LOTE 02: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE RUA SEBASTIANA DA SILVA CRUZ.
LOTE 03: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE RUA SEBASTIANA DA SILVA CRUZ.
LOTE 04: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA RUA SEBASTIANA DA SILVA CRUZ.
LOTE 05: FRENTE 5,79 MT, CHANFRO ESQUERDO 5,97 MT,
LATERAL ESQUERDO 21,50 MT, LATERAL DIREITO 17,30 MT E
FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA
RUA SEBASTIANA DA SILVA CRRUZ.
LOTE 06: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA SANTA CATARINA.
LOTE 07: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA SANTA CATARINA.
LOTE 08: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA SANTA CATARINA.
LOTE 09: FRENTE 5,98 MT, CHANFRO ESQUERDO 5,86 MT,
LATERAL ESQUERDO 17,35 MT, LATERAL DIREITO 21,50 MT E
FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA
AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 10: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.

ANO II • EDIÇÃO N° 128 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022.

3

LOTE 11: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 12: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUEDO 21,50 MT,
LATERAL DIREITO 21,50 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 215,00 M². FRENTE PARA AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 13: FRENTE 5,98 MT, CHANFRO DIREITO 5,95 MT,
LATERAL ESQUERDO 21,50 MT, LATERAL DIREITO 17,39 MT E
FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL DE 206,30 M². FRENTE PARA
AVENIDA POUSO ALTO.
LOTE 14: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA JOCELINO JOSÉ DA MOTA.
LOTE 15: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA JOCELINO JOSÉ DA MOTA.
LOTE 16: FRENTE 10,00 MT, LATERAL ESQUERDO 25,00 MT,
LATERAL DIREITO 25,00 MT E FUNDO 10,00 MT, AREA TOTAL
DE 258,18 M². FRENTE PARA A RUA JOCELINO JOSÉ DA MOTA.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor com data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do prefeito do Município de Abreulândia/TO., aos 15
de março de 2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA
Prefeito Municipal

ATO N.º 018/2022 – NM DE 15 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora TIPHANY MARCELA VENANCIO PALHARES
RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de
FACILITADORA DE OFICINAS DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV, com lotação na
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social,
Urbano e Rural, a partir de quinze de março de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos décimo quinto (15) dias do mês de março do
ano dois mil e vinte e dois (2022).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIA-TO,
torna público o Extrato de dispensa de licitação nº. 013/2022

Processo nº. 302/2022, Objetivando Contratação de empresa
para Aquisição de material permanente (computadores e
nobreak), destinado ao Fundo Municipal de Educação.
CONTRATADA: JM SILVA PAPELARIA EIRELI-ME, CNPJ
17.158.968/001-43, com sede na Avenida Bernardo Sayao, nº
1.010 centro – Paraiso do Tocantins – TO Totalizando de R$
30.299,90(Trinta mil duzentos e noventa e nove reais e
noventa centavos).Vigência: 10(Dez) mês contados a partir da
assinatura do instrumento contratual. Dotação Orçamentaria:
Unidade Funcional: Unidade Funcional:
07.21.12.122.0037.2.032 - Manutenção das Atividades
Administrativas Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de
Consumo: Fonte: 1.500.1001.000000.
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de
1 de abril de 2021.

Maria Elenita Moura
Gestora do Fundo

EXTRATO DE CONTRATO 128/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede
administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro,
Abreulândia/TO.

CONTRATADO: BRAION TEIXEIRA COELHO,  brasileira(o),
solteiro, portador(a) do RG n.º 1116770 SSP/TO inscrito(a) no
CPF sob o  n.º 048.735.451-61,  residente e domiciliado no
Assentamento Vargem Dourada, s/nº, nesta cidade de
Abreulândia-TO

VALOR: R$ 6.000,00(seis mil reais), dividido em 04 parcelas
mensais e sucessivas de R$ 1.500,00(Um mil e quinhentos reais

VIGÊNCIA: De 15 de março de 2022 a 30 de junho de 2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

		2022-03-15T17:36:37-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180